H. Sten[drich]

1) *Anna et Catharina, sorores regis Poloniae.*

N. 4563.

E Regio Monte, 7.VIII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Dionysium Natzmer, Barnimi Pomeraniae ducis secretarium, in quibusdam  
negotiis ad regem pertinentibus missum, commendat et rogit, ut eum  
quam citissime audire velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55. f. 258.*

Regi Poloniae, VII Augusti.

Petit, ut secretarium Pomeranicum, quoad fieri potest, cito audiat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Illustris Domini Barnimi Pomeraniae Ducis etc. secretarius, Dionisius Naczmerus, hac ad S. Regiam Vestram Maiestatem iter faciens, me accessit reddiditque mihi literas, ab eodem Duce ad me scriptas. Quibus Illustritas Sua mihi significat se suum hunc secretarium citis itineribus ad S. Regiam Vestram Maiestatem ablegasse in negotiis quibusdam ad Vestram Maiestatem pertinentibus. Petitque iuvari ipsum, ut eo citius tutiusque ad S. Regiam Vestram Maiestatem pertingat. Etsi autem pro ratione praesentis negotii hominibus ignotis per Ducatum meum accessus ad castra S. Regiae Vestrae Maiestatis non dandus videtur, tamen cum ex literis dicti Domini Pomeraniae Ducis intelligerem S. Regiae Vestrae Maiestatis interesse, ut is nuntius quam primum legatione apud illam sua perfungeretur, postulationi Illustritatis Suae non abnuendum esse putavi. Dignabitur itaque S. Regia Vestra Maiestas clementer curare, ut is internuntius liberam habeat facultatem accedendi S. Regiam Vestram Maiestatem. In eo factura est Illustri Domino Pomeraniae Duci etc.. rem gratam. Quod reliquum est, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

N. 4564.

S.l., 8.VIII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*pro Reinholdo Crocau, ut immunitates a teloneis in Magno Ducatu Lithua-*

*niae et alia privilegia, a rege iam obtenta, sed fraude et dolo cuiusdam Alberti [Raczkowski], aurifabri Cracoviensis, amissa, denuo ei a rege impetrare velit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 259-261.*

N. 4565.

*E Regio Monte, 8.VIII.1557.*

*Albertus dux in Prussia  
capitaneo et senatui Lomzensi  
pro Hieronymo Ehwaldt, querelam contra praefecturae Lomzensis subditum  
habente, intercedit et rogat, ut ei iustitiam administrari tubeant.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 261-262.*

N. 4566.

*E Regio Monte, 14.VIII.1557.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
Assuerum Brandt, capitaneum Tapiensem, et Christophorum Jonam, iuris  
utriusque doctorem, consiliarios suos, regi quaedam relatuos mittit et  
rogat, ut plenam eis fidem adhibeant.  
(Sub textu: In simili forma mutatis mutandis Duci in Olika [Nicolao Radziwill] et Supremo Cancellario [Ioanni Ocieski]).*

(Latine)

*Cfr. El. XXXI, N. 710.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 264-265.*

N. 4567.

*E Regio Monte, 15.VIII.1557.*

*Albertus dux in Prussia  
R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]  
rogat, ut responsum ad binas litteras suas de militum stipendiis et navibus  
scriptas a rege impetrare studeat; ad tractatus pacis cum Livonibus se  
Assuerum Brandt et Christophorum Jonam mittere nuntiat.*

*Cfr. El. XXXI, N. 703; XL, N. 1606.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 262-263.*

Vicecancellario, XV Augusti.

Petit maturari responsum regium de stipendiis militum. Item de navibus. Item scribit se ad tractatus Livonicos mittere suos consiliarios.

Reverende ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Etsi magno cum desiderio singulis fere momentis literas S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, per aliquot dies expectavimus, tamen quod serius eas acceperimus, acquiescendum est nobis legitimae S. Regiae Maiestatis et Reverendae quoque Generositatis Vestrae excusationi. Quia vero ad binas priores nostras literas, in quibus de militum stipendiis et navibus scripsimus, nihil nobis adhuc responsum est, peramice petimus, ut Reverenda Generositas Vestra non gravetur S. Regiam Maiestatem eius rei submonere, ut quid sperandum quidve faciendum nobis sit, quam primum sciamus.

Pacis, de quibus Reverenda Generositas Vestra sribit, [f. 263] tractatus ut feliciter succedant, sintque ex dignitate S. Regiae Maiestatis, maiorem in modum a Domino Deo exoptamus. Ceterum quoniam S. Regia Maiestas ed eos ipsos tractatus consiliarios quoque nostros mitti postulat, nos, uti in omnibus, ita et imperatis hisce S. Regiae Maiestatis officiosis obtemperantes, mittimus Generosum, Eximum et Praeclarum Assuerum Brandt, Capitaneum in Tapiaw, et Christophorum Jonam, Iuris Utriusque Doctorem, illis mandavimus, ut salutata S. Regia Maiestate Reverendam quoque Generositatem Vestram accedant, nostram ei salutem dicant ac praeterea quaedam verbis nostris referant. Illis ut Reverenda Generositas Vestra quam nobis praesentibus habitura esset, fidem habeat, amice petimus. Factura nobis rem gratissimam ac amicis studiis nostris compensandam. Cupimus tandem Reverendam Generositatem Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

N. 4568.

E Regno Monte, 22.VIII. 1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae  
significat se nuntiis suis ad regem missis iniunxisse, ut nomine suo regem  
edocerent, quid legati civitatis Elbingensis a se contenderint, et causam  
ipsorum, de novis quibusdam gravaminibus conquerentium, commendat.  
(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f.. 265-266.*

N. 4569.

E Regio Monte, 22.VIII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwitt, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,  
nuntiat se legatis suis ad regem missis in mandatis dedisse, ut ei quoque in  
negotio Elbingensium quaedam referrent, et rogat, ut se in hac causa  
favorabilem praebeat.  
(Sub textu: Mutatis mutandis ad Supremum Cancellarium [Ioannem  
Ocieski] et Vicecancellarium [Ioannem Przerembski]).  
(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 267-268.*

E Regio Monte, 22.VIII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Tarlo, signifero Premisiensi,*

*pro litteris et novis sibi communicatis gratias agit; de actu iudicali propter  
raptam Elisabeth, ducis Eliae Constantinidis Ostrogski filiam, a Bernardo  
Botner nihil sibi significatum esse nuntiat; de numero et armis exercitus  
regii accuratius edoceri cupit.*

*Cfr. El. XL, N. 1613.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 266-267.*

Nicolao Terla, 22 Augusti.

Gratias agit de novis communicatis, petitque numerum et statum  
totius exercitus regii describi.

Generose, sincere nobis dilekte.

Iucundissimae nobis fuerunt Generositatis Vestrae literae, cum quod  
studii in nos sui locupletissima significatione abundabant, tum quod ple-  
raque nobis antea non cognita inde perspeximus. Pro quibus omnibus cle-  
mentes Generositati Vestrae gratias agimus, benevolentia id ipsum nostra  
per omnem occasionem compensatur. De solemni actu iudicali propter  
raptam et vitiatam Ducis Heliae filiam<sup>1)</sup> nihil nobis a Bernardo Botner  
missum est. Gratum autem nobis fuit cognitu eum ipsum actum cum tanta  
S. Regiae Maiestatis dignitate celebratum esse, tametsi utriusque partis  
vicem dolendam censeamus.

Quae Generositas Vestra de adventu copiarum nostrarum, quodque ex  
se lectissimo [f. 267] milite constare dicantur, plerosque cum Generositate  
Vestra gratulari scribit, in eo etsi hanc Generositatis Vestrae aliorumque  
depraedationem nobis non arroganter sumimus, fore tamen speramus,  
ubi eadem copiae nostrae sub conspectum Generositatis Vestrae venerint,  
iudicium illius non usque adeo falsuras esse. Nos sane ad praestandum S.  
Regiae Maiestati obsequium in expeditionem singulis momentis parati  
sumus, nihil ut restet, nisi ut S. Regia Maiestas quid facere nos velit signi-  
ficet. Quod si S. Regia Maiestas nos ad se vocaverit, erit tum commodior  
etiam nobis cum Generositate Vestra et conversatio et contestandae bene-  
volentiae in illam nostrae occasio.

Da exercitu regio, qui et numero et armis insignis esse fertur, per  
Generositatem Vestram describi nobis pleraque cuperemus, praecipue quot  
equitum peditumque is constet millibus, quos singulae legiones et cohortes  
praefectos seu tribunos habeant, in quot agmina divisus sit totus exercitus,  
cuius gentis populi et quibus singulae gentes armis utantur. Et si quid  
praeterea est, quod nobis scire, Generositi etiam Vestrae ad nos perscri-  
bere licebit, illud subinde nobis ab illa communicari gratiose petimus. Fac-  
tura Generositas Vestra rem nobis gratissimam ac benevolentia aliquando  
nostra compensandam. Quod superest etc. Datae Regiomonti.

A. M.[untzer]

1) *Elisabeth (Halszka), filia Eliae Constantini-  
dis Ostrogski, capitanei Bracławiensis et Win-  
nicensis, uxor Lucae a Górką.*

N. 4571.

E Regno Monte, 22.VIII. 1557.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Masoviae [Stanislawo Ławski]*

*pro subditis suis conquerentibus nihil sibi commeatus et annonae ex Ducatu  
Masoviae coemere licere intercedit et rogat, ut, siquidem eiusmodi com-  
merciorum interdictio pactis et conventis mutuis adversatur, subditis  
suis, annonae caritate et inopia oppressis, pro iusto et aequo pretio fru-  
menta in Masovia emere permittat. ("ne nobis alio tempore fortassis  
idem faciendum eademque mensura illis [Masovitis] remetiendum  
veniat").*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1615.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 268-269.

N. 4572.

E Regio Monte, 26.VIII.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,*

*Stanislaum Vogt (Voyt), fratri sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, praefec-  
tum, "terrae Livoniensis scientissimum", ad regis castra proficiscentem,  
commendat, "ut si res ad tractatus devenerit, illius quoque ratio habe-  
retur".*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 269-270.

N. 4573.

S.l., 4.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Erhardo a Kunheim, servitori Ioannis Przerembski,*

*pro Antonio Bogner, cive Veteris Civitatis Regiomontanae ("Altenstadt Konigs-  
pergk"), negotium cum Ioanne a Pelcken, cive Gedanensi, habente, iterum  
intercedit et rogat, ut mandatum regium ad senatum Gedanensem impe-  
tret, quo subdito suo iustitia tandem administretur.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 329-329v.

N. 4574.

E Regio Monte, 16.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*teloneario Posnaniensi*

*nuntiat se ex servitore suo Ioanne Schmurlem, his diebus ex Germania rever-  
so, cognovisse "sibi istic Posnaniae pannum et parchum omnem, quem*

pro aulae nostrae necessitate ad vestiendos servitores nostros in Germania iussu nostro... comparavit, detentum esse"; *quae res cum praeter morem et consuetudinem usitatam acciderit, postulat, ut pannum illum et quidquid aliud servitori suo in teloneo istic arrestatum sit, sine mora extradi faciat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 271-272.

N. 4575.

E Regio Monte, 20.IX.1557.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de pace cum magistro et statibus Livoniae in negotio archiepiscopi Rigensis constituta gaudet et gratulatur; rogat, ut rex ita prospicere velit, ne milites, pace iam constituta domum redeuntes, subditis suis nova damna et detrimenta in transitu inferant; confirmationem transactionis pacis a rege postulatam intra paucos dies mittere pollicetur.*

Cfr.. Dl. XXXI, NN. 708, 711.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 273-274.

Regi Poloniae, XX Septembbris.

Gratulatur de pace inter Maiestatem Suam et Livonienses constituta,<sup>1)</sup> petitque mandari militibus Maiestatis Suae, ut ne quid damni in transitu referant. Item promittit se intra paucos dies confirmationem transactionis regiae missurum esse.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Quibus conditionibus S. Regia Maiestas Vestra cum Magistro<sup>2)</sup> et statibus Livoniae de Illustrissimi et Reverendissimi Domini Archiepiscopi Rigensis<sup>3)</sup> restitutione convenerit, id ex earum conditionum exemplo, a S. Regia Maiestate Vestra misso, cognovi. Ac primum Deo Optimo Maximo magnas ago gratias, qui motus istos bellicos clementer sedare et pacem atque concordiam constituere dignatus est. Idem faxit, ut haec pax ad gloriam divini nominis sui illustrandam et amplificandam ac pro honore et emolumento S. Regiae Maiestatis Vestrae omniumque subditorum eius perpetuo constare possit. Cui quidem S. Regiae Maiestati Vestrae nunquam dignas gratias agere, ne dicam referre, possum, quod nullis parcens sumptibus, curis, laboribus Illustrissimum et Reverendissimum Dominum Archiepiscopum, fratrem meum charissimum, in libertatem asserere et in pristinum dignitatis sua statum restituere conata est, id quod tandem, divino aspirante auxilio, ex voto et sententia honestissime laudatissimeque perfecit.

Et quoniam pace nunc confirmata exercitus S. Regiae Maiestatis Vestrae dilabetur et ad locum quisque suum domum redditurus contendet, non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra ita cautura atque prospectura sit, ne mihi meisve subditis, plus satis antea gravatis, aliquid damni detrimetive in transitu inferatur. Satis enim scio, quam insolenter milites a signis dimissi [f. 274] soleant agere, praedando, rapiendo et depopulando quaecumque obvia. Itaque S. Regiam Maiestatem Vestram obnixe vehe-menterque oro et obsecro, ut ita in medium consulat easque rationes expedit, quibus subditi S. Regiae Maiestatis Vestrae in redditu suo aut prorsus

ab hoc meo Ducatu declinent aut, si qui omnino transeundum hac sibi putaverint, ita se gerant, quo miseri subditi mei ab iniuriis et rapinis eorum tuti praestentur, ne si non fiat, ipsos legitime defendere contraque vim tueri necesse habeam. Et quia hoc ipsum celeriter S. Regiae Maiestati Vestrae significantum duxi, non potui nunc confirmationem meam super tractatione cum Livonibus facta iuxta postulationem S. Regiae Maiestatis Vestrae una mittere. Mittam tamen intra paucos dies quam potero festinanter, vehementer obnixeque petens, ut S. Regia Maiestas Vestra exiguam hanc moram patienter ferre velit. Hoc erga eandem quibus possum officiorum generibus subdite promerer studebo. Commando S. Regiam Maiestatem Vestram Deo omnipotenti longis temporibus conservandam. Datae Regiomonti.